
Российская Федерация 
Новгородская область

Председателю Новгородской 
областной Думы
Бобрышеву Ю.И.

Д У М А  
Боровичского 

муниципального района
ул. Коммунарная, 48, г. Боровичи 

Новгородская область, Россия, 174411 
тел. (816-64) 91-260, факс 91-299

на от

О законодательной инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума 
Боровичского муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской 
областной Думы проект областного закона «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа».

Решением Думы Боровичского муниципального района от 26.12.2024 
года № 327 выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу поручено председателю Думы Боровичского 
муниципального района Герасимовой Н.В.

Приложение: 1. Проект областного закона и дополнительные
материалы на 304 л. в 1 экз.

Председатель 
Думы Боровичского 
муниципального района Н.В. Герасимова

Входящий №  M z A l h A

Новгородская 
областная Дума

тола

Сухенко Лариса Александровна 
91-260



Проект
Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе 
«О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Боровичского 
муниципального района 
Новгородской области, путем их 
объединения и наделении вновь 
образованного муниципального 
образования статусом 
муниципального округа»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Боровичского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и 
завизировал:
Председатель Думы Боровичского 
муниципального района Н.В. Герасимова

Согласовано:
Глава Боровичского 
муниципального района
Глава города Боровичи

Г лава Волокского сельского 
поселения
Г лава Железковского сельского 
поселения
Г лава Сушиловского сельского 
поселения
Глава Опеченского сельского 
поселения
Глава Кончанско-Суворовского 
сельского поселения
Глава Перёдского сельского



2

поселения
Глава Прогресского сельского 
поселения
Г лава Сушанского сельского 
поселения
Глава Травковского сельского 
поселения
Глава Ёгольского сельского 
поселения
Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области

Заместитель Губернатора 
Новгородской области

Министра финансов 
Новгородской области

B. В. Демьянова

C. А. Кузяков

Я.Н. Орлова 

Н.В. Герасимова



3

Проект внесен 
Думой Коровинского 

муниципального района

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Боровичского муниципального района 

Новгородской области, путем их объединения и наделении 
вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав Боровичского 
муниципального района Новгородской области (далее - Боровичский 
муниципальный район): городское поселение город Боровичи Боровичского 
муниципального района, Волокское сельское поселение Боровичского 
муниципального района, Ёгольское сельское поселение Боровичского 
муниципального района, Железковское сельское поселение Боровичского 
муниципального района, Кончанско-Суворовское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, Опеченское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, Перёдское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, Прогресское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, Сушанское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, Сушиловское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, Травковское сельское поселение 
Боровичского муниципального района, путем их объединения, наделив вновь 
образованное муниципальное образование статусом муниципального округа

Боровичский муниципальный округ Новгородской области с 
административным центром в городе Боровичи.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы 
Боровичского муниципального района, с согласия населения, выраженного



4

представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей 
статьи, и Боровичского муниципального района.

3. Боровичский муниципальный район, а также все поселения, 
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных 
образований со дня создания муниципального образования - Боровичский 
муниципальный округ Новгородской области.

Днем создания Боровичского муниципального округа Новгородской 
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1. Границами Боровичского муниципального округа Новгородской 

области считать границы Боровичского муниципального района.
2. В состав территории Боровичского муниципального округа 

Новгородской области входят: город Боровичи, деревня Абросимовка, 
деревня Алёшино, деревня Ануфриево, деревня Бабино, деревня Базарова 
Горка, деревня Барзаниха, деревня Басутино, деревня Башево, деревня 
Безуни, деревня Белавино, деревня Береговая Коломенка, деревня Береговая, 
деревня Березицы, деревня Березник, деревня Березняки, деревня Бобино, 
деревня Бобовик, деревня Бобровик, деревня Болонье, деревня Большие 
Леса, деревня Большие Новоселицы, деревня Большие Семерицы, деревня 
Большое Обречье, деревня Большое Фофанково, деревня Большой Вязник, 
деревня Большой Глиненец, деревня Большой Каменник, деревня Большой 
Чернец, деревня Бор, деревня Бортник, деревня Ботково, деревня Будрино, 
деревня Буреги, деревня Бутырки, деревня Быково, деревня Валугино, 
деревня Вашково, деревня Вашнево, деревня Великий Порог, деревня 
Вересимовка, деревня Вересовка, деревня Верховское, деревня Вилачёво, 
деревня Виловатая Горка, деревня Вишма, деревня Владыкино, деревня 
Власиха, деревня Водоси, деревня Волок, деревня Волосово, деревня 
Выглядово, деревня Высоко, деревня Выставка, деревня Выставка, деревня 
Вятерево, деревня Гайново, деревня Гоголины, деревня Горбино, деревня 
Горка, деревня Горка, деревня Горка, деревня Горлово, деревня Городок, 
деревня Горушка, деревня Горы, деревня Греблошь, деревня Громово, 
деревня Давыдово, деревня Девкино, деревня Денесино, деревня Дерева, 
деревня Деревково, деревня Деревцово, деревня Дерягино, деревня Долгая 
Лука, деревня Доманино, деревня Дубки, деревня Дубовики, деревня 
Дуброви, деревня Дубьё, деревня Дурилово, деревня Дымово, деревня Ёгла, 
деревня Елеково, деревня Елигово, деревня Еремеево, деревня Ерюхино, 
деревня Жаворонково, деревня Жаворонково, деревня Жадины, деревня 
Железково, деревня Жеребятниково, деревня Жихново, деревня Жуково,



5

деревня Заболотье, деревня Заболотье, деревня Загорье, деревня Задорье, 
деревня Заклёп, деревня Залезёнка, деревня Замостье, деревня Заполек, 
деревня Заречная, деревня Засородье, деревня Засыпенье, деревня Захарино, 
деревня Зихново, деревня Знаменка, деревня Золотово, деревня Ивашево, 
деревня Иевково, деревня Изонино, деревня Иловатик, деревня Исаиха, 
деревня Каменец, деревня Каменник, деревня Каменное, деревня Карманово, 
деревня Карпово, деревня Качалово, деревня Клементьево, деревня Клин, 
деревня Клопчиха, деревня Княжа, деревня Князево, деревня Коегоща, 
деревня Козлово, деревня Козлово, деревня Коммунарка, деревня Кононово, 
деревня Коремера, деревня Короваево, деревня Коровкино, деревня 
Коршево, деревня Косарево, деревня Косунские Горы, деревня 
Котельниково, деревня Котово, деревня Котово, деревня Красная Гора, 
деревня Круппа, деревня Крюкшино, деревня Кузово, деревня Кураково, 
деревня Кучково, деревня Лазарево, деревня Лазница, деревня Лебёдка, 
деревня Левково, деревня Лединка, деревня Лесное Задорье, деревня 
Липовец, деревня Лопатьево, деревня Лудилово, деревня Лука, деревня 
Лыткино, деревня Любони, деревня Люля, деревня Мазихина Горка, деревня 
Макарово, деревня Маклаково, деревня Малиновец, деревня Малое Обречье, 
деревня Малое Фофанково, деревня Малые Леса, деревня Малые Семерицы, 
деревня Малый Глиненец, деревня Малый Каменник, деревня Малый Порог, 
деревня Малый Чернец, деревня Марково, деревня Марьинское, деревня 
Масловка, деревня Машкино, деревня Межуричье, деревня Миноха, деревня 
Михалево, деревня Михалино, деревня Мишино, деревня Мнёво, деревня 
Молодёново, деревня Мощеник, деревня Мышлячье, деревня Нальцы, 
деревня Наумовское, деревня Немчуга, деревня Ненаежник, деревня Низино, 
деревня Никиришино, деревня Никитино, деревня Новинка, деревня 
Новинка, деревня Новое Брызгово, деревня Новоселицы, деревня Овинчуха, 
деревня Овсянниково, деревня Овсянниково, деревня Озерёво, деревня 
Окладнево, деревня Опеченский Рядок, деревня Опочно, деревня Орехово, 
деревня Осиновец, деревня Остров, деревня Павловка, деревня Павлушково, 
деревня Пальцево, деревня Панёво, деревня Папорть, деревня Перёдки, 
деревня Перелоги, деревня Перелучи, деревня Перхово, деревня Петровское, 
деревня Петухово, деревня Пирусс, деревня Плавково, деревня Плёсо, 
деревня Плосково, деревня Подборье, деревня Поддубье, деревня Подол, 
деревня Покровское, деревня Полоное, деревня Починная Сопка, деревня 
Приозерье, деревня Пристань, деревня Прошково, деревня Прудищи, деревня 
Прудник, деревня Пукирёво, деревня Путлино, деревня Райцы, деревня 
Раменье, деревня Речка, деревня Ровное, деревня Ровное, деревня 
Родишкино, деревня Румянцева Г орка, деревня Рябиновка, деревня Садовка,



6

деревня Саково, деревня Семёновское, деревня Серафимовка, деревня 
Сергейково, деревня Сестрёнки, деревня Сивцево, деревня Сидорково, 
деревня Скреплёва Горушка, деревня Соинское, деревня Соколово, деревня 
Солнечная, деревня Солоно, деревня Сопины, деревня Сорокино, деревня 
Спасское, деревня Старое Брызгово, деревня Староселье, деревня Стрелка, 
деревня Сутоко-Рядок, деревня Сушани, деревня Сушерёвка, деревня 
Сушилово, деревня Сушилово, деревня Сычёво, деревня Талицы, деревня 
Тельбовичи, деревня Тепецкое, деревня Теребня, деревня Тимошкино, 
деревня Тини, деревня Торбасино, деревня Торопина Мельница, деревня 
Травково, деревня Трёмово, деревня Тухун, деревня Уверская Плотина, 
деревня Узмень, деревня Укроево, деревня Ушаково, деревня Фаустово, 
деревня Федово, деревня Фёдорково, деревня Федосино, деревня Хвощник, 
деревня Хламово, деревня Холм, деревня Холщагино, деревня Хоромы, 
деревня Чалпинка, деревня Черёмошье, деревня Чернаручье, деревня 
Черноземь, деревня Четвёрткино, деревня Шадомец, деревня Шапкино, 
деревня Шастово, деревня Шегрино, деревня Шедомицы, деревня 
Шестниково, деревня Шиботово, деревня Шипино, деревня Юрино, деревня 
Юрьевец, деревня Язвик, железнодорожная станция Травково, местечко 
Гверстянка, местечко Селино, поселок Волгино, поселок Желомля, поселок 
Кировский, поселок Молчановка, поселок Никитино, поселок Первое Мая, 
поселок Прогресс, поселок Раздолье, поселок Травково, поселок Тухун, 
поселок Удино, поселок Шахтёрский, село Кончанско-Суворовское, село 
Опеченский Посад, усадьба Жадины, хутор Лесной, хутор Ручьи.

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления Боровичского 

муниципального округа Новгородской области полномочия по решению 
вопросов местного значения на соответствующих территориях в 
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
осуществляют органы местного самоуправления Боровичского 
муниципального района, городского поселения город Боровичи 
Боровичского муниципального района, Волокского сельского поселения 
Боровичского муниципального района, Ёгольского сельского поселения 
Боровичского муниципального района, Железковского сельского поселения 
Боровичского муниципального района, Кончанско-Суворовского сельского 
поселения Боровичского муниципального района, Опеченского сельского 
поселения Боровичского муниципального района, Перёдского сельского 
поселения Боровичского муниципального района, Прогресского сельского



7

поселения Боровичского муниципального района, Сушанского сельского 
поселения Боровичского муниципального района, Сушиловского сельского 
поселения Боровичского муниципального района, Травковского сельского 
поселения Боровичского муниципального района, которые на день создания 
Боровичского муниципального округа Новгородской области осуществляли 
полномочия по решению вопросов местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления Боровичского муниципального района, городского 
поселения город Боровичи Боровичского муниципального района, 
Волокского сельского поселения Боровичского муниципального района, 
Ёгольского сельского поселения Боровичского муниципального района, 
Железковского сельского поселения Боровичского муниципального района, 
Кончанско-Суворовского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, Опеченского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, Перёдского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, Прогресского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, Сушанского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, Сушиловского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, Травковского сельского поселения Боровичского 
муниципального района, которые на день создания Боровичского 
муниципального округа Новгородской области осуществляли полномочия по 
решению вопросов местного значения на соответствующей территории, 
действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным 
нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Новгородской 
области, областным законам и иным нормативным правовым актам 
Новгородской области, а также муниципальным правовым актам органов 
местного самоуправления Боровичского муниципального округа 
Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 22.12.2004 № 373-03 «Об установлении границ 

муниципальных образований, входящих в состав территории Боровичского 
муниципального района, наделении их статусом городского и сельских 
поселений, определении административных центров и перечня населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 12.01.2005);

статью 14 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления границ



8

муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от 
23.03.2005);

статью 1 областного закона от 05.12.2005 № 569-03 «О внесении 
изменений в областные законы об установлении границ муниципальных 
образований, наделении их статусом городских и сельских поселений и 
определении административных центров» (газета «Новгородские ведомости» 
от 13.12.2005);

статью 15 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статью 4 областного закона от 01.12.2009 № 641-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, устанавливающие границы 
муниципальных образований области, наделяющие статусом городских и 
сельских поселений, определяющие административные центры и 
содержащие перечни населенных пунктов, входящих в состав территорий 
соответствующих поселений» (газета «Новгородские ведомости» от
09.12.2009) ;

статьи 1 и 2 областного закона от 30.03.2010 № 715-03 «О 
преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в состав 
территории Боровичского муниципального района, и внесении изменений в 
некоторые областные законы» (газета «Новгородские ведомости» от
05.04.2010) ;

областной закон от 30.06.2012 № 92-03 «О внесении изменений в 
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований, 
входящих в состав территории Боровичского муниципального района, 
наделении их статусом городского и сельских поселений, определении 
административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в 
состав территорий поселений» (газета «Новгородские ведомости» от 
06.07.2012);

статью 4 областного закона от 01.03.2013 № 216-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 07.03.2013);

областной закон от 28.12.2015 № 892-03 «О внесении изменения в 
статью 3-1 областного закона «Об установлении границ муниципальных 
образований, входящих в состав территории Боровичского муниципального 
района, наделении их статусом городского и сельских поселений, 
определении административных центров и перечня населенных пунктов,



9

входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 31.12.2015);

областной закон Новгородской области от 01.10.2018 № 286-03 «О 
внесении изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 05.10.2018);

статью 9 областного закона от 06.11.2018 № 325-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ 
муниципальных образований Новгородской области» газета «Новгородские 
ведомости» от 09.11.2018).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.



10

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных 

образований, входящих в состав территории Боровичского 
муниципального района Новгородской области, путем объединения всех 

поселений и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ) объединение 
всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с 
согласия населения, выраженного представительными органами
соответствующих поселений и муниципального района, и влечет наделение 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Боровичского муниципального района Новгородской области, 
осуществляется по инициативе Думы Боровичского муниципального района.

Думой Боровичского муниципального района, Советом депутатов 
Боровичского муниципального района, Советом депутатов городского
поселения город Боровичи, Советом депутатов Волокского сельского 
поселения, Советом депутатов Ёгольского сельского поселения, Советом 
депутатов Железковского сельского поселения, Советом депутатов 
Кончанско-Суворовского сельского поселения, Советом депутатов
Опеченского сельского поселения, Советом депутатов Перёдского сельского 
поселения, Советом депутатов Прогресского сельского поселения, Советом 
депутатов Сушанского сельского поселения, Советом депутатов
Сушиловского сельского поселения, Советом депутатов Травковского 
сельского поселения, с учётом результатов публичных слушаний были 
приняты решения о выражении согласия населения на объединение 
поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального 
района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Боровичского муниципального района, разработан представленный 
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в 
состав муниципального района, и наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа.



11

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Думы
Боровичского муниципального района Н.В. Герасимова



13

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» материально-техническое 
обеспечение проведения выборов в представительный орган вновь 
образованного муниципального образования осуществляет исполнительный 
орган соответствующего субъекта Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской области 
от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении проведения 
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального 
образования первого созыва Новгородской области» органом, 
уполномоченным на материально-техническое обеспечение проведения 
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального 
образования, определен комитет по внутренней политике Новгородской 
области.

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Боровичского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует 
выделение дополнительных средств областного бюджета в размере 
8396921,65 рублей.

Председатель 
Думы Боровичского 
муниципального района Н.В. Герасимова



12

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Боровичского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует 
внесения изменений в следующие нормативные правовые акты Новгородской 
области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными 
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области; 

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Председатель 
Думы Боровичского 
муниципального района Н.В. Герасимова



ГУБЕРНАТОР
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.Победы-Софийская, д.1,
Великий Новгород, 173005 

тел. (8162) 732-279, факс 8 (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

__ 29,01,2025__ № ПО-01-78/393-И
на№  180д от 20.01.2025

О заключении на проект областного 
закона

Председателю Думы 
Боровичского муниципального 
района Новгородской области
Герасимовой Н.В.

Уважаемая Надежда Викторовна!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Боровичского муниципального района Новгородской области, путем 
их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех 
поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут предусмотрены 
в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаю.

/  д
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00EA251F9A7A2A351412ACE42F0453EA12

Владелец Никитин Андрей Сергеевич
Действителен с 10.04.2024 по 04.07.2025

^ 7  А. Никитин

Маленко Илья Сергеевич 
77-36-12 
кв 28.01.2025 
г-0210

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru

